
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES – Vice-Prefeita

ANO V – N° 1634 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA 01/2025

NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA EFEITO DE 
DESAPROPIAÇÃO E LOCAÇÃO NESTE MU-
NICÍPIO. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais. Resolve: 
Art. 1 ° Nomear os membros para integrarem a CO-
MISSÃO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS, confor-
me composição abaixo:

 I – Edson Geraldo de Oliveira, representante da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, 
na condição de Presidente;
 II – Márcio Adriano Torres,, representante da Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura, na condição de 
Membro;
III – José Lielson Maciel Neves, representante da 
Secretaria Municipal de Tributação, na condição de 
Membro;

 Art. 2 ° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 14 de ja-
neiro de 2025. 

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 22 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 001/2025 - GS

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 294/2023.

O Secretário Municipal de Administração de Macaí-
ba/RN vem, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 

art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas estabe-
lecidas na Ata de Registro de Preços nº 294/2023, 
publicada no Diário Oficial do Município no dia 
11 de outubro de 2023, celebrada entre a Prefeitura 
Municipal de Macaíba/RN e a empresa FRIOMAQ 
REFRIGERAÇÃO LTDA., inscrita sob o CNPJ nº 
12.785.572/0001-02, cujo objeto é a prestação de 
serviços de locação de aparelhos condicionadores 
de ar (incluindo a instalação, desinstalação, manu-
tenção preventiva e corretiva dos aparelhos, mão de 
obra, reparação, substituição de peças e acessórios 
inerentes ao serviço dos aparelhos locados) e pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva, bem como instalação, desinstalação e reins-
talação de aparelhos condicionadores de ar próprios 
do Município, com valor estimado para reposição de 
peças, salvo os materiais do consumo contínuo, in-
dispensáveis à execução do serviço a ser contratado: 

I – Erilaine de Oliveira Santos, matrícula: 1126652, 
na qualidade de Gestor do(a) Contrato/Ata;

II – Nathan Henrique do Nascimento Brito, matrí-
cula: 1101609, na qualidade de Fiscal Técnico;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I – Gestor(a) do(a) Contrato/Ata: servidor(a) (mem-
bro ou administrativo) designado(a) para coordenar 
e comandar o procedimento da fiscalização da exe-
cução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor(a) (membro ou admi-
nistrativo) designado(a) para auxiliar o(a) Gestor(a) 
do(a) Contrato/Ata quanto à fiscalização do objeto 
do(a) contrato/ata;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 28 de janeiro de 2025.

Aurélio Soares de Góis Júnior
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 491/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) ALDEMAYKON 
REIS DE MELO, inscrito(a) sob o CPF nº 
**7.182.634-**, exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE LOGÍSTICA, sob o símbolo CC.2, 
lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Segurança 
Pública.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 28 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna pública 
a SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico nº 065/2024, 
do tipo menor valor por lote, cujo objeto é: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA CON-
TINUADA DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E CORRETIVA) DE APARE-
LHOS DE AR CONDICIONADO PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, com abertura da 
sessão prevista para o dia 30/01/2025 às 09h00min. 
Realizado os ajustes no Termo de Referência será 
divulgada nova data de abertura para o referido pro-
cedimento licitatório.

Macaíba/RN, 28/01/2025

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação

AVISO



ANO V – N° 1634 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de janeiro de 20252

      EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
      DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 038/2024
      PROCESSO DE DESPESA Nº 5790/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada na lo-
cação de aparelho de ar condicionados para atender 
as demandas da Secretaria Municipal  de Trabalho, 
Habitação  e Assistência Social 
Contratante: Secretaria Muni. Trabalho. Habitação e 
Assistência Social 
CNPJ: 29.470.516/0001-81
Contratada :Friomaq Refrigeração LTDA- 
CNPJ:12.785.572/0001-02
Valor Global: R$58.920,00 ( cinquenta e oito mil, 
novecentos e vinte  reais )
Ação: 2089– Manuten. Das Ativi. Da Secretaria 
Mun. De Trabalh, Habita. e Assist. Social
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa  Jurídica 
Fonte de Recursos:16690000–Outros Recursos  
Vinculados  á Assistência Social Fundamentação 
Legal: art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021;
Data da  Autorização: 28 de  Janeiro   de 2025;
Autoriza a Inexigibilidade de Licitação : Eriberto 
Freire Tomaz

...................................................................................

        EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE    

       LICITAÇÃO
       INEXIGIBILIDADE  Nº 001/2025
      PROCESSO DE DESPESA Nº 6382/2024
*Objeto: Participação de artesãos do Munícipio de 
Macaíba, usuários do Sistema Único de Assistência 
Social (SUAS) por intermédio do setor de Emprego 
e Renda na 30ª FIART    no centro de convenções  no 
município de Natal no período  24 /01 á 02/02/2025
Contratante: Secretaria Muni. Trabalho. Habitação e 
Assistência Social 
CNPJ: 29.470.516/0001-81
Contratada  : V& T Turismo e Eventos Ltda - EPP
Valor Global: R$25.980,00 ( vinte e cinco mil, nove-
centos e oitenta  reais )
Ação: 2089– Manuten. Das Ativi. Da Secretaria 
Mun. De Trabalh, Habita. e Assist. Social
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa  Jurídica 
Fonte de Recursos:16690000–Outros Recursos  
Vinculados  á Assistência Social Fundamentação 
Legal: art. 74, inciso III da Lei 14.133/2021;
Data da  Autorização: 23 de  Janeiro   de 2025;
Autoriza a Inexigibilidade de Licitação : Eriberto 
Freire Tomaz
(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1633 
27/01/2025; página 1)

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS

PODER LEGISLATIVO

Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Presidente 
Denilson Costa Gadelha 
 Vice-Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 1° Secretário 
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Dério
Clarissa Pereira Matias da Costa
Edielias Pereira Elias
Eduardo Sergio Mateus da Costa
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jose Otacilio Andrade da Cruz
Luciana Moraes Barbosa
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Reginaldo Fernandes Campos
Rita De Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra
Venicio Francelino Soares Filho

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara da Comarca de Macaíba 
Dr. Witemburgo Gonçalves de Araújo 
(84) 3673-9423

2ª Vara da Comarca de Macaíba 
Dra Marina Melo Martins Almeida 
84 3673 9427

3ª  Vara da Comarca de Macaíba 
Dr Diego Costa Pinto Dantas 
(84) 3673 9432

Juizado Especial Cível, Criminal e da Fazenda 
Pública da Comarca de Macaíba 
Dra Josane Peixoto Noronha 
(84) 3673-9437

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Kariny Gonçalves Fonseca

2ª Promotoria
Graziela Esteves Viana Houvie

3ª Promotoria
Lara Maia Teixeira Morais

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


